

Số: 178/KH-THQT

Uông Bí, ngày 21 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động ngoại khóa tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh Năm học 2025-2026

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường và của địa phương.

Trường Tiểu học Quang Trung xây dựng kế hoạch hoạt động ngoại khóa tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh. Cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh về công tác phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em, học sinh; tạo môi trường học tập, vui chơi an toàn cho trẻ em, học sinh; phấn đấu giảm tới mức thấp nhất tỷ lệ trẻ em, học sinh bị tử vong và tàn tật do tai nạn thương tích, trong đó đặc biệt là tử vong do đuối nước gây ra, góp phần phát huy sức mạnh cộng đồng, đảm bảo an toàn cho trẻ em đặc biệt là trong các dịp nghỉ lễ, nghỉ hè dài ngày.

2. Giáo dục nhận thức cho học sinh các kỹ năng nhận biết nguy cơ và kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước; nâng cao khả năng sống sót trong môi trường nước.

3. Đảm bảo tính thiết thực, an toàn, hiệu quả, có sức lan tỏa rộng rãi xuất phát tuyên truyền từ trường học đến môi trường sống trong cộng đồng.

II. Thời gian, quy mô, địa điểm, thành phần

1. Thời gian:

Điểm trường: 7h40p ngày 04/5/2026 (thứ Hai)

Trụ sở: 7h50p ngày 05/5/2026 (thứ Ba) – Điều chỉnh TKB, đổi tiết SHDC sang tiết 1 ngày thứ Ba

2. Quy mô: Cấp trường

3. Địa điểm: Sân trường Tiểu học Quang Trung (ở cả 2 điểm trường)

4. Thành phần

- Toàn thể CB, GV, NV nhà trường: 100 người

(gồm: 52 người bên Trụ sở và 48 người bên Điểm trường)

- Học sinh toàn trường: 2.138 học sinh

(gồm: 1.229 học sinh bên Trụ sở và 909 học sinh bên Điểm trường)

5. Hình thức tổ chức

Tổ chức hoạt động ngoại khóa, dưới hình thức sân khấu hóa, tiểu phẩm với các nội dung chủ đề về tuyên truyền phòng, chống tai nạn đuối nước; Giao

lưu các câu hỏi sự hiểu biết về đuối nước và tai nạn thương tích trong nhà trường.

Học sinh đại diện các khối lớp sẽ thể hiện nội dung tuyên truyền qua hình thức sân khấu hóa (thực hiện theo phân công của KHGD tuần học 32) gồm:

- Tiết mục văn nghệ chào mừng (từ 15 đến 20 học sinh). Cụ thể: bên Diễm trường giao cho Khối lớp 3; Trụ sở giao cho

- Tiểu phẩm tuyên truyền phòng, chống tai nạn đuối nước

(Phụ lục 1.2 trong KHGD bên Diễm trường là các lớp 4A7 và 4A8; bên Trụ sở là

- HS toàn trường: Cùng tìm hiểu để trả lời các câu hỏi hiểu biết về phòng, chống tai nạn đuối nước.

III. Chương trình

1. Ôn định tổ chức
2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
3. Diễn văn Khai mạc
4. Văn nghệ chào mừng
5. Tiểu phẩm về tình huống xử lý khi gặp tai nạn đuối nước
6. Giao lưu trả lời câu hỏi tìm hiểu về phòng, tránh tai nạn đuối nước.
7. Bế mạc

IV. Phân công nhiệm vụ

- Ban hoạt động ngoài giờ lên lớp triển khai kế hoạch tới cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường để triển khai thực hiện.

- Ban lãnh đạo nhà trường mời đại biểu theo thành phần trong Kế hoạch.

- Đồng chí Nguyễn Thị Uyên – GV hỗ trợ công tác Đội tại Diễm trường tham mưu xây dựng dự trù kinh phí và thuê cho các hoạt động: Âm thanh loa máy, thuê 1 số thiết bị hỗ trợ cho các hoạt động trên sân khấu, thuê trang phục cho học sinh biểu diễn văn nghệ và tiểu phẩm, các đạo cụ cho các nhân vật trong tiểu phẩm, chuẩn bị nước uống, tài liệu liên quan, maket ... báo cáo duyệt Hiệu trưởng để triển khai thực hiện.

- Viết kịch bản và dẫn chương trình: Đồng chí Phạm Thị Hương Lan- Tổng phụ trách Đội (trụ sở); đ/c Nguyễn THỊ Uyên (Diễm trường).

- Phối hợp với bên âm thanh, loa máy trong quá trình vận hành tổ chức: đồng chí Nguyễn Thị Uyên hỗ trợ bên Diễm trường, đồng chí Nguyễn Minh Tuệ hỗ trợ bên Trụ sở.

- Chụp ảnh, quay video, đăng tin bài, up website (tổ truyền thông).

- Các tổ trưởng, tổ phó chuyên môn tổ chức cho giáo viên trong tổ chủ động tập luyện cho học sinh đảm bảo an toàn, chất lượng, kịch bản mang tính giáo dục cao và phù hợp với chủ đề Ngày hội Văn hóa đọc năm 2026.

- Các đ/c tổ văn phòng cùng các giáo viên nam chuẩn bị: kéo dù sân trường, trải thảm; kê bục nói chuyện, bàn, ghế đại biểu, cốc, nước, lọ hoa (chuẩn bị xong trước 7h30 ngày 04/5/2026 tại Diễm trường và trước 7h30 ngày 05/5/2026 tại Trụ sở).

- GVCN có HS lớp trực ban chuẩn bị đủ ghế cho CB, GV, NV ngồi dự.

VII. Tổ chức thực hiện

1. Lãnh đạo nhà trường

- Xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình;
- Triển khai kế hoạch; phân công nhiệm vụ; chỉ đạo thực hiện;
- Chỉ đạo các Tổ chuyên môn, các tập thể lớp tập luyện các tiêu phẩm về các nội dung tuyên truyền theo phân công.
- Đánh giá, ghi nhận kết quả thực hiện của học sinh các lớp; Sử dụng kết quả vào việc xếp loại thi đua tháng 5 và cuối năm học 2025-2026.

2. Tổng phụ trách Đội/ GV hỗ trợ công tác Đội

- Tham mưu xây dựng kịch bản chương trình tổ chức, xây dựng hệ thống các câu hỏi giao lưu tìm hiểu về kỹ năng phòng, chống đuối nước.
- Phối hợp tập luyện tiết mục văn nghệ, tiêu phẩm của HS các khối lớp.

2. Tổ chuyên môn và các giáo viên

- Phối hợp phổ biến, triển khai kế hoạch tới toàn thể GV của tổ, các lớp.
- Làm tốt công tác tuyên truyền về ý nghĩa, các kỹ năng cần thiết của phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, đảm bảo sự an toàn cho học sinh.
- Chủ động tích hợp, lồng ghép phù hợp, hiệu quả vào chương trình giảng dạy các nội dung phòng chống tai nạn đuối nước, tai nạn thương tích.
- Tập luyện cho HS văn nghệ và tiêu phẩm; Gửi tên tiêu phẩm và tên tiết mục văn nghệ kèm nhạc về TPT Đội/ GV hỗ trợ công tác Đội trước ngày 29/4/2026.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động ngoại khóa tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh kỹ năng của trường Tiểu học Quang Trung. Đề nghị các bộ phận, các tổ chuyên môn nghiêm túc triển khai thực hiện theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (b/c);
- LĐNT (c/d);
- Tổ CM, GV (t/h);
- Liên đội (p/h);
- Website trường;
- Lưu: NT

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Hải